

Planter

Vejledninger om anvendelse af restprodukter

Øgede priser på handelsgødning har øget interessen for brug af restprodukter. I denne artikel finder du links til SEGES Innovations vejledninger for anvendelse af restprodukter.

Viden om



Restprodukter kan være et godt og billigt alternativ til handelsgødning. Udover næringsstoffer tilfører restprodukter ofte et betydeligt bidrag af organisk stof til jorden. Forudsætningen for en god udnyttelse er dog, at produkterne anvendes fagligt korrekt.

3 vejledninger om anvendelse af restprodukter

Her finder du tre vejledninger, der handler om anvendelse af restprodukter. Den første er en generel vejledning vedrørende restprodukter, mens de to næste er specifikke vejledninger for henholdsvis spildevandsslam og komposteret husholdningsaffald/haveparkaffald.

1. [Anvendelse af restprodukter som gødnings- og jordforbedringsmiddel](#)
2. [Anvendelse af spildevandsslam på markerne](#)
3. [Anvendelse af komposteret husholdningsaffald og haveparkaffald](#)

Generel vejledning om restprodukter

Den første generelle vejledning for anvendelse af restprodukter skal give et overblik over forskellige rest-produkter, og hvad man skal være opmærksom på ved brugen af dem. Det inkluderer en oversigt over typiske indhold af forskellige næringsstoffer og en overordnet vurdering af gødningsværdien af næringsstofferne kvælstof, fosfor og kalium, samt en opstilling af eventuelt andre positive egenskaber ved produkterne.

Indledningsvist er der også en oversigt over fordele og ulemper ved anvendelse af restprodukter. Dernæst følger en mere uddybende forklaring af, hvordan man generelt kan vurdere virkningerne af specifikt kvælstof og fosfor dels ud fra forsøg lavet med produkterne og dels ud fra analyser på det specifikke produkt.

Derudover indeholder vejledningen også et afsnit om organisk stof og en vurdering af produktets bidrag til organisk stof i jorden. Afslutningsvist er der et kort afsnit, som oplister relevant lovgivning i forhold til brugen af restprodukter.

Vejledninger om spildevandsslam og komposteret husholdningsaffald og haveparkaffald

De to sidste vejledninger er mere specifikke vejledninger om henholdsvis spildevandsslam og komposteret husholdningsaffald og haveparkaffald, som fokuserer på de to forskellige typer af restprodukter og deres gødningsvirkninger og egenskaber. Begge typer af produkter dækker over en ret stor forskellighed og variation. I de fleste tilfælde vil der derfor være angivet et relativt bredt interval for eksempelvis typiske indhold af næringsstoffer eller forventet gødningsvirkning.



Ud over indhold af næringsstoffer og information om forventede gødningsvirkninger indeholder de to vejledninger også afsnit om organisk stof, relevante bedriftstyper, opbevaring, udbringning og et konkret eksempel på udbragte mængder af næringsstoffer.

Emneord

Fosfor (P)

Gødningsstrategier

Kvælstof (N)

Publiceret: 16. februar 2022

Opdateret: 16. februar 2022

Vil du vide mere?



Camilla Lemming

Specialkonsulent, Gødning

SEGES

cal@seges.dk

+45 6126 2169

Støttet af

Promilleafgiftsfonden for landbrug

SEGES Innovation P/S Tlf. 8740 5000

Agro Food Park 15 Fax. 8740 5010

8200 Aarhus N Email info@seges.dk

